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Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Martin Giill, Dr. Simone Strohmayr
SPD
vom 04.05.2016

Schiilerinnen und Schiiler mit gymnasialer Eignung an
Mittelschulen und Realschulen in Bayern

Wir fragen die Staatsregierung:

1. Wie viele Schilerinnen und Schiler der Jahrgangsstufe
4 in Bayern traten im Schuljahr 2015/2016 mit einem No-
tendurchschnitt von 2,33 und besser an die Realschule
Uber (bitte fur den Freistaat Bayern, die Regierungsbe-
zirke und die Landkreise und kreisfreien Stadte und nach
Geschlecht getrennt angeben)?

2. Wie viele Schulerinnen und Schiler der Realschulen in
Bayern besafien im Schuljahr 2015/2016 eine gymnasi-
ale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?

3. Wie viele Schilerinnen und Schiiler der Jahrgangsstufe
4 in Bayern traten im Schuljahr 2015/2016 mit einem No-
tendurchschnitt von 2,33 und besser an die Mittelschule
Uber (bitte fur den Freistaat Bayern, die Regierungsbe-
zirke und die Landkreise und kreisfreien Stadte und nach
Geschlecht getrennt angeben)?

4. Wie viele Schulerinnen und Schiiler der Mittelschulen in
Bayern besaften im Schuljahr 2015/2016 eine gymnasi-
ale Eignung (bitte nach Geschlecht getrennt angeben)?
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Antwort

des Staatsministeriums fir Bildung und Kultus, Wis-
senschaft und Kunst
vom 11.07.2016

Zu 1.und 3.:

Im Rahmen der Erhebung von Schiilerdaten an den Grund-
schulen im Verfahren ,Amtliche Schuldaten“, welche die
Grundlage fiir die Bestimmung der Ubertritte bzw. Ubertritts-
quoten bilden, werden keine Schilerleistungsmerkmale er-
fasst, sodass in den anonymisierten Einzeldatensatzen der
Ubertretenden Schuler insbesondere keine Angaben zu den
Ubertrittseignungen zur Verfiigung stehen. Die tatséchlich
erfolgten Ubertritte kénnen daher nicht nach den Eignungen
differenziert werden.

Dem Staatsministerium liegen Uber eine separate, sum-
marische Erhebung zu den Ubertrittsgutachten lediglich Er-
kenntnisse Uber die Verteilung der Eignungen bei den an
staatlichen und staatlich anerkannten Grundschulen ausge-
stellten Ubertrittszeugnissen vor, wobei jedoch nicht nach
Geschlecht differenziert werden kann.

In der Tabelle zu 1 und 3 im Anhang ist fiir das Schuljahr
2015/2016 und nach kreisfreien Stadten und Landkreisen
differenziert die relative Verteilung der Eignungen in den
Ubertrittsgutachten den Quoten der direkten Ubertritte aus
Jahrgangsstufe 4 gegenlbergestellt.

Zu?2.und 4.:

Eine Differenzierung der Schilerinnen und Schiler an den
weiterfuhrenden Schularten nach den friher an der Grund-
schule in den Ubertrittsgutachten festgestellten Eignungen
ist auf Basis der Amtlichen Schuldaten derzeit nicht méglich.
Mit der sukzessiven Umstellung des Erhebungsverfahrens
werden kunftig entsprechende Schuilermerkmale auswert-
bar sein. Aktuell liegen hierzu jedoch noch keine bzw. keine
belastbaren Ergebnisse vor.

*) Die Berichtigung bezieht sich auf die Tabelle ,Quote der direkten
Ubertritte aus Jahrgangsstufe 4 der Grundschule®, Angaben fiir die
Regierungsbezirke und Ingolstadt.
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Tabelle zu 1 und 3. Verteilung der Eignungen in den Ubertrittsgutachten fiir den Ubertritt zum Schuljahr 2015/2016

lative Verteil der Ei ind .
r? a |ve' erterung der |gnungen in den Quote der direkten Ubertritte aus Jahrgangsstufe 4 der
Ubertrittsgutachen der staatlichen und
R Grundschule
staatlich anerkannten Grundschulen
Region

Eignu'ng far Eignu.ng fur | Eignung fur a.n die an die an das an sonstige
die die das Mittel-/ Realschule [ Gymnasium | Schularten

Mittelschule | Realschule | Gymnasium || Hauptschule y
Bayern 31,4% 16,7 % 51,9 % 30,1% 28,7 % 39,1% 2,1%
davon ménnlich 31,7% 28,4 % 37,7% 2,1%
weiblich 28,4 % 29,1% 40,5 % 2,1%
Oberbayern 27,8 % 16,0 % 56,3 % 27,0% 26,5 % 43,8 % 2,7%
Niederbayern 35,7% 16,9 % 47,4 % 343% 33,5% 30,9% 1,2%
Oberpfalz 349 % 16,7 % 48,5 % 33,2% 31,6 % 33,5% 1,7%
Oberfranken 33,5% 16,1 % 50,4 % 30,5% 26,6 % 39,2% 3,6%
Mittelfranken 31,6% 16,6 % 51,8% 31,4% 24,7 % 42,0 % 1,8%
Unterfranken 33,6 % 18,0% 48,4 % 29,5% 31,3% 37,6 % 1,5%
Schwaben 32,6 % 17,8 % 49,6 % 32,1% 32,5% 34,1% 1,3%
Ingolstadt 33,4% 15,6 % 51,0% 30,6 % 27,9 % 39,8 % 1,3%
Minchen/Stadt 24,1% 14,6 % 61,3% 21,4 % 19,1% 53,4 % 6,2 %
Rosenheim/Stadt 37,5% 16,2 % 46,3 % 35,3% 23,4% 39,2 % 2,1%
Altotting 38,7% 17,6 % 43,7 % 37,0% 31,7% 30,2% 1,1%
Berchtesgadener Land 34,7 % 18,5% 46,8 % 27,9% 38,4 % 32,1% 1,6 %
Bad Tolz-Wolfratshausen 29,2 % 19,5% 51,2% 30,7% 29,5% 37,7% 2,1%
Dachau 29,5% 17,1% 53,4% 33,9% 26,4 % 37,8% 19%
Ebersberg 20,0% 16,3% 63,7 % 20,8 % 29,6 % 48,0 % 1,6 %
Eichstatt 33,8% 17,8% 48,4 % 31,5% 37,5% 29,6 % 1,4 %
Erding 26,1% 20,5% 53,4 % 27,3% 37,0% 35,2 % 0,5%
Freising 33,4% 16,3 % 50,3 % 31,7% 29,9 % 37,2% 1,2%
Furstenfeldbruck 27,0% 152 % 57,8% 26,4 % 27,1% 45,2 % 1,2%
Garmisch-Partenkirchen 35,5% 16,0 % 48,5 % 33,9% 26,0 % 38,6 % 1,6 %
Landsberg am Lech 28,3% 16,1 % 55,5 % 29,0% 31,4% 37,9% 1,7%
Miesbach 27,7 % 19,3 % 53,1% 27,6 % 30,2 % 41,6 % 0,6 %
Mihldorf a.lnn 37,3% 17,1% 45,6 % 38,3% 30,9 % 29,6 % 1,1%
Minchen/Land 16,5 % 14,2 % 69,3 % 16,2 % 22,2 % 59,8 % 1,7 %
Neuburg-Schrobenhausen 39,4 % 15,1 % 45,5 % 34,1% 37,2% 27,6 % 1,2%
Pfaffenhofen a.d.llm 33,9% 18,4 % 47,6 % 36,0% 31,6 % 31,5% 0,8 %
Rosenheim/Land 31,7% 17,1% 51,2% 32,5% 30,2 % 36,7 % 0,6 %
Starnberg 15,5% 112 % 73,3% 21,5% 20,5 % 55,0 % 3,0%
Traunstein 38,5% 15,8 % 45,8 % 36,4 % 29,9 % 32,3% 1,4 %
Weilheim-Schongau 29,5% 15,9% 54,6 % 31,4% 31,8% 35,2 % 1,7%
Landshut/Stadt 26,7 % 19,5% 53,9% 24,8 % 26,1% 46,8 % 23%
Passau/Stadt 30,1% 16,8 % 53,0% 28,7 % 23,5% 45,6 % 2,3%
Straubing 42,0 % 15,0% 43,0 % 39,5% 21,6 % 36,9 % 2,0%
Deggendorf 33,7% 18,9 % 47,4 % 31,2% 34,2 % 33,8% 0,7 %
Freyung-Grafenau 35,9% 16,1 % 47,9 % 35,6 % 34,6 % 28,6 % 1,2%
Kelheim 39,7% 18,2 % 42,1% 35,5% 33,6 % 30,0% 0,9 %
Landshut/Land 34,5% 20,4 % 452 % 32,8% 38,9% 27,3% 1,0%
Passau/Land 36,7 % 14,5% 48,8 % 36,9% 32,5% 29,2 % 1,4 %
Regen 32,1% 16,3 % 51,6 % 31,0% 40,6 % 27,6 % 0,8%
Rottal-Inn 40,8 % 15,4 % 43,8 % 41,3% 31,9% 24,8 % 2,0%
Straubing-Bogen 34,4 % 17,7% 47,9 % 30,4 % 37,0% 31,7% 0,9%
Dingolfing-Landau 36,5% 12,4% 51,1% 37,7% 30,3 % 31,3% 0,8 %
Amberg 43,4 % 153 % 413% 43,1 % 16,4 % 38,8 % 1,7%
Regensburg/Stadt 30,4% 13,3 % 56,3 % 29,7 % 20,0 % 47,9 % 23%
Weiden i.d.OPf. 40,4 % 15,8 % 43,8% 35,5% 19,0 % 40,7 % 4,8 %
Amberg-Sulzbach 36,7 % 20,0% 43,3% 33,0% 36,4 % 28,9 % 1,7%
Cham 33,0% 15,9 % 51,1% 34,1% 37,0% 27,9% 0,9 %
Neumarkt i.d.OPf. 39,0% 16,4 % 44,6 % 37,4% 34,0 % 26,3% 2,4%
Neustadt a.d.Waldnaab 34,5% 19,9 % 45,6 % 329% 31,8% 33,8% 1,4%
Regensburg/Land 28,3 % 16,8 % 54,9 % 27,2% 34,1 % 37,8% 0,9 %
Schwandorf 39,1% 14,7 % 46,2 % 37,1% 31,0% 30,7 % 1,1%
Tirschenreuth 38,1% 19,9% 42,0 % 32,2% 40,1 % 24,8 % 2,9%
Bamberg/Stadt 31,0% 11,3% 57,7% 27,9% 149 % 54,4 % 2,8%
Bayreuth/Stadt 30,1% 16,4 % 53,5% 25,9 % 17,6 % 50,0 % 6,5 %
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rglatlve_Vertellung der Elgnungen in den Quote der direkten Ubertritte aus Jahrgangsstufe 4 der
Ubertrittsgutachen der staatlichen und
) Grundschule
staatlich anerkannten Grundschulen
Region

E|gnu.ng far E|gnu.ng fur | Eignung fur ap die an die an das an sonstige
die die das Mittel-/ Realschule | Gymnasium | Schularten

Mittelschule | Realschule | Gymnasium || Hauptschule
Coburg/Stadt 32,1% 152 % 52,7% 28,1% 22,8% 45,6 % 3,6%
Hof/Stadt 45,0 % 12,2 % 42,8% 419 % 18,3 % 37,2% 2,5%
Bamberg/Land 29,0% 17,8 % 53,2% 27,9% 30,8 % 39,1% 22%
Bayreuth/Land 31,2% 17,7 % 51,2 % 249 % 24,8 % 37,9% 12,4 %
Coburg/Land 34,2 % 15,6 % 50,2 % 30,0% 28,5% 38,6 % 2,9%
Forchheim 29,2 % 18,2 % 52,5% 30,3% 29,5% 38,5% 1,7%
Hof/Land 37,4% 14,8 % 47,8 % 34,4 % 27,3% 36,4 % 19%
Kronach 41,2 % 13,2 % 45,6 % 39,4 % 27,2 % 312 % 2,2%
Kulmbach 35,9% 14,0 % 50,1% 30,5% 25,5% 39,4 % 4,6 %
Lichtenfels 35,1% 17,2 % 47,7 % 31,7% 31,5% 36,3% 0,4%
Wunsiedel i.Fichtelgebirge 37,2% 18,5 % 44,3 % 32,0% 32,8% 32,8% 2,4%
Ansbach/Stadt 33,4% 16,6 % 50,0 % 32,9% 22,9% 40,9 % 34%
Erlangen 22,8% 14,1% 63,0 % 26,0% 19,6 % 51,5% 3,0%
Furth/Stadt 35,2% 16,4 % 48,3 % 34,0% 20,2 % 43,7 % 2,0%
Nirnberg 36,1% 16,4 % 47,5 % 36,0 % 19,0 % 43,0% 2,0%
Schwabach 28,1% 13,3% 58,6 % 28,9% 23,9% 46,5 % 0,7%
Ansbach/Land 32,1% 18,4 % 49,6 % 32,8% 33,4% 32,6 % 1,2%
Erlangen-Hdchstadt 19,7 % 19,5% 60,7 % 20,6 % 25,6 % 52,3% 1,5%
Furth/Land 29,4 % 14,6 % 56,0 % 26,7 % 23,2% 48,3 % 1,8%
Nirnberger Land 28,5 % 17,5 % 53,9 % 28,4 % 26,3% 43,4 % 1,8%
Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsh. 31,4 % 20,1% 48,5 % 30,9 % 30,6 % 37,4 % 1,2%
Roth 35,0% 15,1% 49,9 % 34,4 % 30,8 % 33,0% 19%
WeiRBenburg-Gunzenhausen 349% 13,2% 51,9% 33,0% 30,8 % 35,0% 1,2%
Aschaffenburg/Stadt 36,1% 18,1% 45,7 % 29,1% 28,9% 40,0 % 1,9%
Schweinfurt/Stadt 47,8 % 13,2 % 39,0% 37,4 % 28,1% 31,2% 3,3%
Wiirzburg/Stadt 23,6 % 15,1 % 61,3% 22,8% 22,9% 51,8% 2,6%
Aschaffenburg/Land 30,6 % 20,1% 49,3 % 25,7 % 32,4% 39,7% 2,2%
Bad Kissingen 39,1% 18,1% 42,7 % 36,5% 27,2 % 34,3% 2,0%
Rhoén-Grabfeld 36,1% 18,5% 45,4 % 34,2 % 30,3% 33,6 % 2,0%
HaRberge 35,4 % 15,5% 49,1 % 33,3% 32,1% 33,7% 0,9%
Kitzingen 36,5% 173% 46,3 % 31,5% 27,5% 40,5 % 0,6 %
Miltenberg 39,0% 152 % 45,7 % 33,1% 30,7 % 34,4 % 19%
Main-Spessart 28,7 % 20,5 % 50,7 % 25,3% 39,4% 349% 0,4%
Schweinfurt/Land 35,4 % 18,1 % 46,5 % 31,0% 33,8% 34,5% 0,8%
Wiirzburg/Land 27,9% 20,4 % 51,8 % 24,7 % 34,5% 39,9% 1,0%
Augsburg/Stadt 34,9 % 17,3 % 47,8 % 34,5% 24,7 % 39,3% 1,5%
Kaufbeuren 36,8 % 15,2 % 48,0 % 35,1% 26,1% 37,6 % 1,1%
Kempten (Allgdu) 37,2 % 18,1 % 44,7 % 36,9 % 27,9% 32,5% 2,6%
Memmingen 40,4 % 12,6 % 47,0% 40,1% 24,6 % 34,7 % 0,6 %
Aichach-Friedberg 26,3% 16,9 % 56,8 % 27,1% 38,2 % 34,0% 0,7%
Augsburg/Land 30,6 % 20,2 % 49,2 % 30,0% 33,3% 35,9% 0,8%
Dillingen a.d.Donau 349 % 18,4 % 46,7 % 34,2 % 36,3% 28,4 % 1,1%
Gunzburg 37,7% 16,9 % 45,4 % 31,9% 32,0% 34,7 % 1,4%
Neu-Ulm 33,2% 19,6 % 47,2 % 32,0% 31,6% 349% 1,6 %
Lindau (Bodensee) 21,2 % 21,8 % 57,1% 22,9% 36,5 % 37,1% 3,6 %
Ostallgau 30,7 % 19,2 % 50,0 % 33,4% 31,7% 33,9% 1,0%
Unterallgau 32,2% 12,5% 55,3% 31,1% 38,2% 29,2 % 1,5%
Donau-Ries 31,9% 17,3% 50,8 % 29,3% 41,6 % 28,2 % 0,8%
Oberallgau 34,8 % 18,1 % 47,1 % 38,0 % 27,4 % 33,9% 0,7 %




